**Quæstionum Canonicarum, In Quinque Libros
Decretalium, Tomus ...**

In Lib. III. Decretalium. In quo agitur De Rebus, quae in iudicium devenire solent, cujusmodi sunt, de vita et moribus Clericorum, ...

Schlüter, Georg

Augustæ Vindelicorum, 1708

Quæstio XXIV. In Titvlvm XXIV. De Donationibus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73045](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-73045)

QUÆSTIO XXIV.
IN TITVLVM XXIV. DE DONATIONIBUS.

1930 **D**onatio, quasi doni dario, est liberalitas, nullo jure urgente facta, seu, ut loquuntur Jurisconsulti, est rei licita, nullo jure cogente, mera liberalitate, facta collatio; nam Julianus L. 1. ff. de donat. dat aliquis, inquit, ea mente, ut statim velis accipientis fieri, nec ullo casu ad se reverti, & propter nullam aliam causam facis, quam, ut liber alitatem, & magnificentiam exerceat. Non dissimiliter à Theologis, ducè S. Thomam in 1. d. q. 1. a. 2. sic definitur: est *datio liberalis, incredibilis*: id est (ut exponit Molinatr. 2. D. 273.) non in commutationem pro re alia, quæ retribuitur; inter promissionem, & donationem est discrimen, quòd *promissio*, naturalis sua, & præciso jure positivo, non habet vim transferendi domini: at *donatio*, ex vi propria dominium solis verbis transferret, nisi obtaret jus positivum, requirens traditionem; ille, cui fit donatio, *Donatarius* appellatur. Communis divisio donationis in genere est in donationem *inter vivos* & in donationem *causa mortis*, de utraque, & ulterioribus donationis divisionibus dicemus in seqq.

ARTICULUS I.

De donatione inter vivos.

1931 **D**onatio inter vivos est, quæ fit absque ulla causa mortis; & dividitur 1. in absolutam, conditionalem, modalem, & causalem; *absoluta* quæ & *pura* dicitur, est, quæ fit simpliciter, ita, ut res donata statim fiat accipientis, *conditionalis* fit sub conditione, ut, cum mihi donas equum, si Titius ex Asia venerit; de qua V. Lib. 4. tit. 5. à n. 886. *Modalis* (quæ donatio *sub modo* appellari solet) est, quæ modum adjectum habet: ut, si dicas: dono Petro fundum meum, ut Paulo alimentum præstet; hæc statim valet, quævis modo deficiente revocari queat, L. 1. C. de Donat. sub modo: at illa (nempe *conditionalis*) suspenditur, usque ad impletam conditionem, *Causalis*, seu *ob causam* fit, quando res donatur ad aliquem destinatum finem: ut si dones Petro equum ad bellum, vel libram ad studium, vel pecuniam ad spectacula po-

pulo exhibenda, si dones aliquid ad nuptias, vel ad susceptionem ordinis, vel ingressum Religionis.

Dividitur 2. in remuneratoriam, & simplicem; *remuneratoria* est, quæ fit alicui pro obsequio, & industria in eorum remunerationem; *simplex* habetur, quando aliquid liberaliter donatur, ita, ut præcipua causa motiva sit exercere liberalitatem, quamvis interveniat peculiaris affectio, & amor erga donatarium. Præter has varix sunt alix donationum species; nam alia est *colorata donatio*, de qua L. ab Anastasio §. 1. C. mandati, ubi alio nomine *figurata* dicitur, & est idem atque *simulata*, *occulta*, & *clandestina*, & non sincera: alia *inofficiosa donatio*, quæ fit contra officium, nempe obsequium pietatis, v. g. quia filii, vel parentes excluduntur à bonorum subsidio, sive ex intentione donantis, sive re ipsa, L. 1. C. de inoff. donat. quod sufficit ad revocationem, L. si liqueat, C. eodem.

Præter hæc not. 1. *donationis* appellatione in materia statuti, venire donationem *rigorose*, ac *proprie* sumptam, nimirum simplicem, quæ fit ex mera liberalitate, non autem, quæ fit ex causa; ita sim. de Pretis l. 2. f. 109. n. 1. & alii, volentes, quod, si statutum mandat, insinuari *donationem* à centum supra, quia est contra jus commune, intelligi de propria, & vera donatione, quæ est ex liberalitate; Tuschus præfatar. conclus. tom. 2. lit. D. con. 621. n. 20. post Bald. conf. 341. n. 3. lib. 1. qui addit renuntiationem pignoris non esse donationem n. 23. illud quoque, quod donat Pater filio usque ad legitimam, non esse donationem, & n. 24. cum Bald. conf. 371. repudiationem hæreditatis donationem non esse.

Not. 2. *donationis* appellatione in prohibitis, nec venire donationem *causa mortis*, ut ex L. filius fam. §. si de eum ff. de donat. tradi à Natta conf. 645. n. 3. l. 4. Quod vero statutum, vel constitutio prohibens minorem donare sub quacunque forma, vel alienare, nisi servata certa solennitate, non comprehendat *donationem causa mor-*

454

gis docet Baldus con. 169. junct. casu. l. 4. ut refert Tusch. cit. conc. 622. n. 21. *Obligationis nomine*, quam irritat Trident. sess. 23. de reg. c. 16. venire *donationem*, quae proinde non valet sine solemnitatibus ibi requisitis, docet Sanchez l. 7. Decal. c. 5. n. 20. *renuntiationem* autem, non esse proprie *donationem* tradit Salas de Leg. D. 15. n. 75. quia *donatio* est de re propria; *renuntiatio* vero tantum de approprianda per acceptationem; unde Fernandez absolute, & sine ulla limitatione dixit, hereditatem, aut legatum renunciatum, in fraudem fisci, non revocari.

1935 Not. 3. *donationem* inter vivos factam pure, seu absolute, ac simpliciter, esse proprie *donationem*, & statim, cum eam acceptat donatarius, transferre rei dominium in donatarium, facta rei vera, vel facta traditione; ante acceptationem autem non parere actionem; secus acceptatum; *S. alia autem* Instit. de donat. & ea actio tendit ad rei traditionem.

1936 Not. 4. *donationem* inter vivos fieri etiam posse *sub conditione* suspensiva; sed tunc ante conditionis eventum non obligat; vel *sub modo*, nimirum cum onere, v. g. ut donatarius rem donatam applicet ad pios usus; vel *ad certum diem* v. g. ut res sit donatarii post annum; vel ob causam, ut supr. dictum est, & pluribus diximus lib. 4. *Donatio* porro *sub modo* statim valet, & obligat, nec suspenditur propter adjectum modum; revocari tamen, & donatum repeti potest modo non impleto. L. 1. C. de donat. sub modo. §. 1. de insinuatione donationis.